agama Islam (Said Hawwa, 2004: 477).

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan

dan politik dari para khalifahnya, Bojena

Gajane Stryzewska dalam buku karangan

Badri Yatim menggolongkan masa

pemerintahan dinasti ini menjadi 5 periode,

pembagian periode ini meliputi :

1. Periode pertama (132 H/750 M – 232

H/847 M), disebut periode pengaruh

Persia pertama.

2. Periode kedua (232 H/847 M – 334

H/945 M), disebut masa pengaruh

Turki pertama.

3. Periode ketiga, (334 H/945 M – 447

H/1055 M), masa kekuasaan Dinasti

Buwaih dalam pemerintahan Khalifah

Abbasiyah. Periode ini disebut juga

dengan masa pengaruh Persia kedua.

4. Periode keempat, (447 H/1055 M –

590 H/1194 M), masa kekuasaan

Dinasti Bani Seljuk dalam

pemerintahan Khalifah Abbasiyah,

biasanya disebut juga dengan masa

pengaruh Turki kedua.

5. Periode kelima, (590 H/1194 M –

1258 H/1258 M), masa khalifah bebas

dari pengaruh dinasti lain, tetapi

kekuasaannya hanya efektif di sekitar

adanya hal-hal berikut: Pertama, luasnya

wilayah kekuasaan yang menjadi bagian tak

terpisahkan dari satu kesatuan dinasti; Kedua,

kuatnya hagemoni politik yang dimiliki oleh

kerajaan Dinasti Abbasiyah sehingga ia dapat

bertahan sampai lebih dari 500 tahun, yaitu

dari tahun 750-1258 M / 132-656 H; Ketiga,

kuatnya barisan pasukan angkatan bersenjata

(militer) yang terbukti mampu menahan

serangan-serangan dari luar sekaligus dapat

melanggengkan kekuasaan dinasti; Keempat,

tercapainya kemajuan luar biasa di bidang

ekonomi, terutama perdagangan dan industri,

sehingga kemakmuran dan kesejahteraan

Pembukaan wilayah telah berhenti di masa

Abbasiyah, dan yang ada adalah pertahanan

wilayah-wilayah dari serangan musuh (Didin

Saefudin, 2002: 72). Sebagai upaya dalam

mempertahankan wilayah kekuasaannya

Khalifah Harun Al-Rasyid melakukan

beberapa tindakan yaitu membangun kota-

kota benteng. Pada tahun 170 H/ 786 M,

setelah berlangsung bai’at umum Khalif

Harun Al-Rasyid menghapuskan pos-pos

pengintai (Al Tsughur) yang berada di

sepanjang perbatasan Asia Kecil, yakni

sepanjang perbatasan Aljazirah di sebelah

utara Irak dan sepanjang perbatasan Syria

Utara. Selanjutnya memerintahkan